



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.07.2025

№ 450

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 17 декабря 2020 г. № 858
"Об утверждении региональной программы "Снижение
доли населения с доходами ниже границы бедности
в Краснодарском крае на период 2020 – 2030 годов"**

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 марта 2023 г. № 128 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке региональных программ снижения доли населения с доходами ниже границы бедности и признании утратившими силу приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 июня 2020 г. № 326 и внесенных в него изменений" п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 17 декабря 2020 г. № 858 "Об утверждении региональной программы "Снижение доли населения с доходами ниже границы бедности в Краснодарском крае на период 2020 – 2030 годов" согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Навазова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" admkrain.krasnodar.ru и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Губернатора

Краснодарского края

от 16.07.2025 № 450

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление
главы администрации (губернатора) Краснодарского
края от 17 декабря 2020 г. № 858 "Об утверждении
региональной программы "Снижение доли населения
с доходами ниже границы бедности в Краснодарском крае
на период 2020 – 2030 годов"**

1. В преамбуле слова "подпунктов "а", "г" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года" заменить словами "подпункта "к" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года".

2. В приложении 1:

1) в паспорте региональной программы "Снижение доли населения с доходами ниже границы бедности в Краснодарском крае на период 2020 – 2030 годов":

в позиции "Исполнители региональной программы":

абзац "министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края" заменить абзацем следующего содержания:

"министерство образования и науки Краснодарского края";

после абзаца "министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края" дополнить абзацем следующего содержания:

"министерство культуры Краснодарского края";

в позиции "Объемы и источники финансирования региональной программы" слова "от 16 октября 2015 г. № 1036" заменить словами "от 16 ноября 2015 г. № 1036";

2) в разделе 1 "Общие положения":

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Региональная программа подготовлена в целях обеспечения достижения целевых показателей "снижение уровня бедности ниже 7 процентов к 2030 году и ниже 5 процентов к 2036 году, в том числе уровня бедности многодетных семей до 12 процентов к 2030 году и до 8 процентов к 2036 году" и "обеспечение устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного

обеспечения не ниже уровня инфляции" национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года "Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи" и "Устойчивая и динамичная экономика", утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";

дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:

"1.3. Координатор Региональной программы ежегодно утверждает детальный план-график реализации Региональной программы с поквартальной декомпозицией на плановый период.";

3) пункт 2.1 раздела 2 "Цели и задачи" изложить в следующей редакции:

"2.1. Целью Региональной программы является обеспечение устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже уровня инфляции и снижение уровня бедности ниже 7 процентов к 2030 году и ниже 5 процентов к 2036 году, в том числе уровня бедности многодетных семей до 12 процентов к 2030 году и до 8 процентов к 2036 году. Цели определены Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года".";

4) в разделе 4 "Рабочая группа по разработке и реализации Региональной программы":

в пункте 4.3:

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

после абзаца "заместитель министра топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края;" дополнить абзацем следующего содержания:

"заместитель министра культуры Краснодарского края;"

пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

"4.5. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие. Повестка заседания Рабочей группы формируется по предложению членов Рабочей группы.".

3. В приложении 2:

1) в разделе 1 "Целевые показатели для реализации региональной программы":

в пункте 2 в графе 12 цифры "7,8" заменить цифрами "7,9", в графе 13 цифры "7,3" заменить цифрами "7,5", в графе 14 цифры "6,9" заменить цифрами "7,1", в графе 15 цифры "6,5" заменить цифрами "6,9", в графе 16 цифры "6,1" заменить цифрами "6,7", в графе 17 цифры "5,5" заменить цифрами "6,5";

в пунктах 3, 4 в графах 12 – 17 цифры "5,3", "43,4" исключить;

в пункте 7 в графе 12 цифры "19,6" заменить цифрами "33,4", в графе 13 цифры "19,6" заменить цифрами "34,7", в графах 14 – 17 цифры "19,6" заменить цифрами "36";

строку "Цель: обеспечение устойчивого роста реальных доходов граждан" исключить;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"

8	Доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан	процент	-	-	-	-	-	-	-	-	4,1	4,2	4,2	4,2	4,3	4,3
---	--	---------	---	---	---	---	---	---	---	---	-----	-----	-----	-----	-----	-----

";

в пункте 9 в графе 12 цифры "102,7" заменить цифрами "106,1", в графе 13 цифры "103,2" заменить цифрами "104,6", в графе 14 цифры "102,0" заменить цифрами "103,4";

2) в разделе II "План мероприятий":

по тексту слова "министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края" в соответствующем падеже заменить словами "министерство образования и науки Краснодарского края" в соответствующем падеже;

в пункте 1.10 графу 6 изложить в следующей редакции:

"план обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Краснодарском крае";

в пункте 1.13 в графе 4 цифры "2020 – 2024" заменить цифрами "2025 – 2027", в графе 6 слова "Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края" заменить словами "Развитие общественной инфраструктуры";

в пункте 1.17 в графе 3 слова "в 2025 году – 1904 человека, в том числе 211 человек, получивших единовременную финансовую помощь" исключить, в графе 4 цифры "2020 – 2030" заменить цифрами "2020 – 2024";

в пункте 1.18:

в графе 2 слова "в части формирования навыков ответственного поведения при получении кредитов и займов" исключить;

графу 3 изложить в следующей редакции:

"изготовлена тематическая полиграфическая продукция; численность студентов образовательных организаций Краснодарского края, принявших участие в краевых олимпиадах по финансовому просвещению, – не менее 216 человек ежегодно; изготовлена и размещена тематическая социальная наружная реклама";

в графе 4 цифры "2021 – 2025" заменить цифрами "2025 – 2027";

пункт 1.26 изложить в следующей редакции:

"

1.26	Организация работы по противодействию нелегальной занятости и выплаты "серой" заработной платы	формирование негативного отношения среди экономически активного населения к выплате неофициальной заработной платы, неоформлению трудовых отношений; предупреждение нарушений работодателями	2020 – 2030	министерство труда и социального развития Краснодарского края, межведомственная комиссия Краснодарского края по	-
------	--	--	-------------	---	---

		трудового законодательства, в том числе в сфере оплаты труда		противодействию нелегальной занятости	
--	--	--	--	---------------------------------------	--

";

пункты 1.27 – 1.30 исключить;

в пункте 1.35 графу 6 изложить в следующей редакции:

"предусмотрен государственной программой Краснодарского края "Содействие занятости населения";

в пункте 1.36:

графу 2 изложить в следующей редакции:

"Предоставление инвалидам мер поддержки в сфере занятости, включая мероприятия по сопровождаемому содействию занятости инвалидов";

в графе 3 слова "государственных услуг" заменить словами "мер поддержки";

дополнить пунктами 1.38, 1.39 следующего содержания:

"

1.38	Содействие началу осуществления безработными гражданами предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая оказание им единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход	предоставление безработным гражданам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход	2025 – 2030	министерство труда и социального развития Краснодарского края	предусмотрен государственной программой Краснодарского края "Содействие занятости населения"
1.39	Реализация мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования отдельных категорий граждан в рамках федерального проекта "Активные меры содействия занятости" национального проекта "Кадры"	профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование отдельных категорий граждан, указанных в постановлении Правительства Российской Федерации от 7 марта 2025 г. № 291 "Об утверждении Положения о реализации мероприятий по органи-	2025 – 2027	министерство труда и социального развития Краснодарского края	-

		зации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования отдельных категорий граждан"			
--	--	---	--	--	--

";

в пункте 2.2 графу 2 дополнить словами "и малоимущим пенсионерам, в том числе на основании социального контракта малоимущим семьям и одиноким проживающим гражданам";

в пункте 2.4:

графу 2 изложить в следующей редакции:

"Предоставление мер социальной помощи в виде ежемесячной денежной выплаты одному из родителей, являющемуся гражданином Российской Федерации, на третьего ребенка или последующих детей (родных, усыновленных), родившихся в период с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г., до достижения ими возраста трех лет";

в графе 4 цифры "2020 – 2030" заменить цифрами "2020 – 2025";

в пункте 2.7 графу 2 изложить в следующей редакции:

"Предоставление гражданам социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного кредита, а также мер социальной поддержки гражданам, имеющим трех и более детей, по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельных участков в собственность бесплатно";

в пункте 2.11 графу 2 изложить в следующей редакции:

"Поддержка граждан пожилого возраста (достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины) либо возраста, дающего право на страховую пенсию по старости) и одиноких граждан, страдающих хроническими заболеваниями, неспособных удовлетворять свои основные жизненные потребности, получающих медико-социальную помощь на дому, в государственных медицинских организациях, в организациях социального обслуживания, у граждан, осуществляющих без образования юридического лица предпринимательскую деятельность в сфере социального обслуживания, в целях льготного обеспечения протезами, ортопедическими корригирующими изделиями, слуховыми аппаратами";

в пункте 2.12 в графе 2 слова "на обеспечение" заменить словами "на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по обеспечению";

в пункте 2.15 графу 2 изложить в следующей редакции:

"Оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного

питания для детей-инвалидов за счет субвенций, предоставляемых из федерального бюджета бюджету Краснодарского края".

Исполняющий обязанности
заместителя министра труда
и социального развития
Краснодарского края



Н.В. Худжина